para nelayan dan pedagang Sind mulai berlayar ke kawasan Malaysia, Indonesia, dan Cina di timur jauh. Informasi tentang pelayaran ini terdapat dalam puisi Bahasa Sindhi bernafaskan mistik Islam antara abad ke-16 sampai abad ke-18 M. Puisi-puisi tersebut dapat kita jumpai dalam karangan penyair sufi Qadi Qadan yang meninggal pada tahun 959 H/1551 M. dan selanjutnya dalam karangan puisi Shah Lutfullah Qadri, Shah Inayat, Shah Abdul Latif, Abdul Fahim Girhori, Shah Sharif, Khalifo Nabi Bakhsh Leghari, dan Sawan. Karya-karya para penyair ini menunjukkan informasi tentang pelayaran perdagangan ke Asia Tenggara oleh pedagang Sind.<sup>9</sup> Dalam puisi ini, Jawa dianggap sebagai seluruh kawasan Indonesia dan Malaysia (Nusantara).

Dari literature Baluchistan kita memperoleh berita tentang kedatangan dan perkembangan Islam dari pesisir Baluchistan pada abad ke-15 dan 16 M, di pesisir Malaysia dan Indonesia.<sup>18</sup> Selain dari itu kita juga memperoleh informasi tentang kedatangan Islam di kawasan Asia Tenggara dari tulisan Ibn Khurdadbi. Dia memberikan informasi tentang jalur perdagangan dan pos ke Cina pada tahun 232 H/846 M. Kemudian kunjungan Ibn Battutah ke Kerajaan Islam Samudra Pasai pada tahun 745-46 H/1345 M juga memberikan banyak informasi tentang perkembangan Islam di Samudra Pasai. Ibn Khurdadbi dalam tulisannya menyebut daerah Balus dan Jabah yaitu: Barus, dan Jambi, kira-kira pada tahun 232 H/846 M. Nakhuda Buzurg bin Shryar mencatat bahwa dia telah menerima laporan mengenai Sriwijaya yang

<sup>12</sup> Shah jo Risalo, *The Poetical Compendium of Shah Abdul Latif*, Sindhi text, Litho, ed. Bombay, 1867

<sup>13</sup> N.A. Baloch, ed. *Shah Sharif jo Risalo*, Institute of Sindhology, University of Sind, 1972

Nisan kubur Maulana Malik Ibrahim di Gresik, dan nisan maqam Sultan Malik Al Salih di Samudra Pasai juga membuktikan perkembangan Islam di Indonesia pada masa lampau. Dari buku seorang pedagang dari Iran, Hashim Beg Fuzuni yang berjudul *Buhairah* yang ditulis pada tahun 1037 H/1627 M, kita juga memperoleh informasi tentang situasi dan masyarakat Islam di Aceh.<sup>22</sup>

Kemudian kerajaan Islam yang pertama di Indonesia adalah Peurelak yang berdiri pada tahun 840 M dan raja pertama adalah Sultan Alaudin Sayid Maulana Abdul Aziz Shah yang memerintah sampai tahun 864 M.

<sup>19</sup> *Buzurg nin Shahrar, Aja'ib al Hind Barr hi wa al Barh hi waj Jazair hi*, Liden, 1883-86

<sup>20</sup> Al Beruni, *al Qanun al Mas'udi fi al Hai'at wa al Nujum*, Hyderabad, Daccan, 1954

<sup>21</sup> Al Mas'udi, *Muruj al Dhahb*, Paris, 1861-77M

<sup>22</sup> Fuzuni Astarabadi, *Buhairah*, Persian Text, Tehran, 1328 H/1910 M.

<sup>23</sup> The Development of Islam in Indonesia, Depag RI, Jakarta, 1980

<sup>24</sup> Ibid, Depag RI, hal. 27

<sup>25</sup> Islamic Order, op.cit, hal.48

Bajat, Syeh Siti Jenar dan lain-lain.<sup>26</sup>

Dimasa Sultan Terenggana (1521-1546 M), Kerajaan Demak sangat berjaya.